Die Verbindung des Menschen mit Gott ist aber eine zweifache. Die eine gründet in der Zuneigung; und diese beruht auf der Gottesliebe, die den Menschen durch die Zuneigung irgendwie mit Gott eins macht, nach 1 Kor 6, 17: „Wer Gott anhängt, ist ein einziger Geist.“ Durch diese wohnt Gott auch im Menschen, nach Jo 14, 23: „Wenn jemand Mich liebt, wird er Mein Wort bewahren, und Mein Vater wird ihn lieben, und Wir werden zu ihm kommen und Wohnung bei ihm nehmen.“ Sie läßt den Menschen auch in

Huiusmodi autem donorum quaedam quidem et naturae humanae facultatem excedunt, et meritis non redduntur, nec tamen ex hoc ipso quod homo ea habet, redditur Deo gratus, sicut donum prophetiae, miraculorum operationis, scientiae et doctrinae, vel si qua talia divinitus conferuntur. Per haec enim et huiusmodi homo non coniungitur Deo, nisi forte per similitudinem quandam, prout aliquid de eius bonitate participat, per quem modum omnia Deo simulantur. Quaedam vero hominem Deo gratum reddunt et ei coniungunt, et huiusmodi dona non solum gratiae dicuntur ex eo quod gratis dantur, sed etiam ex eo quod hominem faciunt Deo gratum.

Coniunctio autem hominis ad Deum est duplex. Una quidem per affectionem, et haec est per caritatem, quae quodammodo facit per affectionem hominem unum cum Deo, secundum illud 1 Cor. 6: „Qui adhaeret Deo unus spiritus est.“ Per hoc etiam Deus hominem inhabitat, secundum illud Ioan. 14: „Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.“ Facit etiam hominem esse in Deo, secundum illud 1 Ioan. 4: „Qui

Gott sein, nach 1 Jo 4, 16: „Wer in der Liebe bleibt, bleibt in Gott und Gott in ihm.“ Also wird derjenige durch die empfangene unentgeltliche Gabe Gott angenehm, der bis dahin geführt wird, daß er durch die heilige Liebe mit Gott ein einziger Geist wird, so daß er in Gott und Gott in ihm ist. Daher sagt der Apostel 1 Kor 13, 1ff., daß ohne die heilige Liebe die übrigen Gaben nichts nützen, weil sie Gott nicht angenehm machen können, wenn die heilige Liebe nicht dabei ist. Diese Gnade ist aber allen Heiligen gemeinsam. Daher sagt der Mensch Christus, wo Er diese Gnade für die Jünger im Gebet erbittet, Jo 17, 22: „Damit sie eins seien“, nämlich durch die Verbindung der Liebe, „wie auch Wir eins sind.“

Die andere Verbindung des Menschen mit Gott beruht aber nicht nur auf der Zuneigung oder Einwohnung, sondern auch auf der Einheit der Hypostase oder Person, so daß nämlich eine und dieselbe Hypostase oder Person Gott und Mensch ist. Und diese Verbindung der Menschen mit Gott ist Jesus Christus eigentümlich, und über diese Verbindung wurde bereits (Kap. 202—212) mehreres gesagt. Dies ist auch die einzigartige Gnade des Menschen Christi, mit Gott in der Einheit der Person vereinigt zu sein; und sie wurde deshalb unentgeltlich gegeben, weil sie sowohl die Fähigkeit der Natur übersteigt, als auch dieser Gabe keine Verdienste vorausgehen. Aber sie macht auch Gott höchst angenehm, so daß